

Số: 16 /KH-ĐHDT

Đà Nẵng, ngày 22 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy trong trường học giai đoạn 2023 – 2025 tại trường Đại học Duy Tân

Thực hiện Quyết định số 356/QĐ-BGDĐT ngày 03 tháng 02 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Triển khai thực hiện Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025”.

Trường Đại học Duy Tân xây dựng kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy giai đoạn 2023-2025 trong nhà trường với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng phòng ngừa cho cán bộ, nhà giáo, nhân viên và sinh viên nhà trường về tác hại và hậu quả của tệ nạn ma túy; trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân nhà trường trong việc tham gia phòng, chống, ngăn chặn và đẩy lùi tệ nạn ma túy xâm nhập vào trường học, gia đình và xã hội.

2. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi liên quan đến tội phạm và tệ nạn ma túy theo đúng quy định, góp phần xây dựng trường học an ninh, an toàn, thân thiện, không để phát sinh tệ nạn ma túy và các loại tệ nạn xã hội khác.

II. YÊU CẦU

1. Kết hợp chặt chẽ giáo dục phòng, chống tệ nạn ma túy với nội dung giáo dục phòng, chống lây nhiễm HIV/AIDS và các loại tệ nạn xã hội khác; gắn giáo dục chính khóa với các hoạt động ngoại khóa, lồng ghép giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong phòng, chống ma túy với các cuộc vận động và phong trào thi đua khác của nhà trường.

2. Phát huy mạnh mẽ vai trò của các tổ chức, đoàn thể, đặc biệt là vai trò lãnh đạo của tổ chức Đảng, Công đoàn, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Hội Sinh viên Việt Nam trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy và các loại tệ nạn khác trong nhà trường.

III. NHỮNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy :

1.1 Nội dung tuyên truyền, giáo dục :

- Phổ biến nội dung các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tệ nạn ma túy và xử lý hành vi vi phạm liên quan đến tệ nạn ma túy và các quy định khác có liên quan.

- Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của cán bộ, nhà giáo, nhân viên và sinh viên nhà trường về tác hại và hậu quả của tệ nạn ma túy; ý thức trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân về công tác phòng, chống, ngăn chặn tệ nạn ma túy xâm nhập trường học, gia đình và xã hội; các biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu nguy cơ nghiện ma túy.

- Giáo dục cán bộ, nhà giáo, nhân viên và sinh viên nhà trường về ý thức tự chủ, xây dựng lối sống lành mạnh, kỹ năng giao tiếp và hành vi kiên quyết không sa vào tệ nạn ma túy, ý thức tự giác khai báo về tình trạng nghiện ma túy; có thái độ ứng xử đúng đắn, không mang tính kỳ thị đối với những trường hợp nghiện ma túy hoặc nhiễm HIV/AIDS.

1.2 Biện pháp tuyên truyền, giáo dục :

a) Giáo dục, tuyên truyền thông qua chương trình chính khóa :

- Có kế hoạch tổ chức tốt "*Tuần sinh hoạt công dân sinh viên*" vào đầu khóa, cuối khóa học theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, qua đó phổ biến, quán triệt cho sinh viên về tình hình hoạt động của tội phạm ma túy; tình hình phát triển, lây lan và tác hại của tệ nạn ma túy và các biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu nguy cơ nghiện ma túy.

- Thực hiện tích hợp nội dung tuyên truyền, giáo dục phòng, chống tệ nạn ma túy vào một số môn học chính khóa theo chương trình quy định.

b) Giáo dục, tuyên truyền thông qua các hoạt động ngoại khóa :

- Chỉ đạo tổ chức các buổi tọa đàm ngoài giờ học; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về tác hại của ma tuý dưới dạng bài viết hoặc sân khấu hóa; thi vẽ tranh, áp phích, sáng tác, biểu diễn tiểu phẩm với đề tài về phòng, chống tệ nạn ma túy.

- Thông qua hoạt động của các tổ chức chính trị, xã hội như Công đoàn, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội sinh viên Việt Nam, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam để đẩy mạnh và đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, giáo dục phòng chống ma túy.

- Thông qua chương trình truyền thông sức khỏe, sinh sản, có kế hoạch tổ chức các buổi nói chuyện, tư vấn về những vấn đề liên quan đến sức khỏe, phòng chống tệ nạn ma túy, HIV/AIDS ...góp phần tạo sự chuyển biến tích cực trong hoạt động tuyên truyền, giáo dục phòng ngừa, giảm thiểu nguy cơ nghiện ma túy trong tầng lớp đoàn viên thanh niên và sinh viên.

2. Công tác quản lý phòng, chống tệ nạn ma túy :

- Hằng năm có kế hoạch chỉnh lý, bổ sung và ban hành các quy định cụ thể của nhà trường về phòng, chống tệ nạn ma túy phù hợp với quy định của pháp luật. Duy trì áp dụng nội dung quy định về phòng, chống tệ nạn ma túy vào tiêu chí đánh giá thi đua của cán bộ, giảng viên và nhân viên nhà trường và vào việc đánh giá kết quả rèn luyện của sinh viên.

- Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác tổ chức khám sức khỏe khi nhập học hoặc khám sức khỏe định kỳ cho sinh viên. Đề xuất kiểm tra, xét nghiệm sú

dụng ma túy ngẫu nhiên hoặc đột xuất khi phát hiện sinh viên có biểu hiện nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy.

- Tổ chức cho cán bộ, nhà giáo, nhân viên và sinh viên toàn trường ký cam kết không liên quan đến tệ nạn ma túy theo thời gian từng năm công tác hoặc học tập tại trường.

- Tổ chức tiếp nhận, xử lý thông tin về tội phạm và tệ nạn ma túy liên quan đến cán bộ, nhà giáo, nhân viên và sinh viên nhà trường theo đúng quy định.

3. Công tác phối hợp thực hiện phòng, chống ma túy trong trường học :

- Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương, các tổ chức đoàn thể và gia đình trong công tác quản lý, giáo dục sinh viên phòng, chống tệ nạn ma túy.

- Chủ động liên hệ phối hợp với Công an các cấp định kỳ hoặc đột xuất tổ chức kiểm tra, nắm tình hình liên quan đến sinh hoạt, học tập của sinh viên ở ngoại trú hoặc ở trong các khu lưu trú do nhà trường ký kết hợp đồng với thành phố cho sinh viên thuê trọ để kịp thời phát hiện, ngăn chặn các biểu hiện liên quan đến tệ nạn ma túy.

- Kiến nghị với chính quyền địa phương kiểm tra, giải tỏa các hàng quán, tụ điểm có biểu hiện phức tạp về tệ nạn ma túy và tệ nạn xã hội khác ở khu vực xung quanh các cơ sở đào tạo của trường hoặc khu lưu trú sinh viên, góp phần tạo môi trường giáo dục lành mạnh.

4. Củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống ma túy nhà trường :

- Tập trung kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống tệ nạn ma túy và mại dâm, HIV/AIDS nhà trường theo hướng thực hiện chức năng điều hành, chỉ đạo và quản lý các hoạt động phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm, HIV/AIDS trong nhà trường một cách thống nhất, đồng bộ và hiệu quả.

- Phân rõ trách nhiệm tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy cho các tổ chức, đoàn thể; đề cao vai trò của lãnh đạo các đơn vị chức năng và lãnh đạo Trường đào tạo, các khoa trong việc chỉ đạo thực hiện công tác quản lý cán bộ, giảng viên, nhân viên, sinh viên và trong công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống tệ nạn ma túy.

- Quán triệt, cụ thể hóa nội dung các văn bản quy phạm pháp luật liên quan công tác phòng, chống ma túy và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động cụ thể, phù hợp với tính chất, đặc thù của một trường đại học.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Phòng Công tác Sinh viên :

- Giúp Ban chỉ đạo phòng chống HIV/AIDS và phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm của trường thường xuyên tổng hợp, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch phòng chống tệ nạn ma túy tại trường gắn với triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của Chính quyền địa phương ban hành Quy định về công tác phòng, chống tệ nạn ma túy tại các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; định kỳ tổng hợp tình hình báo cáo Bộ Giáo

đục và Đào tạo, Ban Giám hiệu nhà trường và Ban chỉ đạo phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm, HIV/AIDS thành phố theo quy định.

- Phối hợp chặt chẽ với Đoàn trường, Phòng Thanh tra, Phòng Đào tạo và các phòng, ban liên quan tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả quy chế quản lý, giáo dục người học, không để vi phạm pháp luật hoặc có hành vi liên quan đến tệ nạn ma túy tại nơi học tập và nơi cư trú. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông ngoại khóa gắn với giáo dục người học về đạo đức, lối sống lành mạnh, văn hóa, kỷ cương, chủ động phòng ngừa, bài trừ các hành vi liên quan đến tệ nạn ma túy.

- Chủ động nắm tình hình và tổ chức tiếp nhận, xử lý thông tin liên quan đến tệ nạn ma túy; đề xuất xử lý việc người học liên quan đến tệ nạn ma túy và tiếp nhận người học học lại sau cai nghiện ma túy theo đúng quy định.

2. Văn phòng trường:

Đề cao trách nhiệm giám sát nội dung, chất lượng công việc của cán bộ, nhà giáo, nhân viên của các đơn vị trong trường theo đúng quy định; Phối hợp và kiến nghị với chính quyền địa phương kiểm tra, giải tỏa các hàng quán, tụ điểm có biểu hiện phức tạp về tệ nạn ma túy và tệ nạn xã hội khác ở khu vực xung quanh các cơ sở đào tạo của trường góp phần tạo môi trường giáo dục lành mạnh.

3. Phòng tổ chức:

Tăng cường công tác quản lý cán bộ, nhà giáo, nhân viên nhà trường theo quy định của Bộ luật lao động; xử lý việc cán bộ, nhà giáo, nhân viên nhà trường liên quan tệ nạn ma túy theo đúng quy định. Tham mưu Hiệu trưởng nhà trường ban hành Quyết định thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm, HIV/AIDS của trường trên cơ sở đề xuất của Cơ quan soạn thảo Kế hoạch phòng, chống tệ nạn ma túy giai đoạn 2023-2025.

4. Các Trường đào tạo, Các Khoa, Trung tâm đào tạo :

- Phối hợp với đơn vị phụ trách công tác SV, Đoàn trường và các Liên chi đoàn khoa chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện công tác quản lý chặt chẽ, không để cán bộ, giảng viên và học viên, sinh viên khoa, trung tâm vi phạm pháp luật hoặc có hành vi liên quan tệ nạn ma túy.

- Thông qua hoạt động của công tác GVCN, CVHT để giáo dục sinh viên chấp hành nghiêm nội quy, quy định của nhà trường về học tập, rèn luyện; xây dựng nhân cách sống trong sáng, lành mạnh, ứng xử có văn hóa; phấn đấu giảm thiểu hiện tượng sinh viên bỏ học hoặc bị đình chỉ học tập do liên quan tệ nạn ma túy.

5. Công đoàn và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trường Đại học Duy Tân:

- Phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban chức năng liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống tệ nạn ma túy trong toàn trường; gắn hoạt động phòng chống ma túy, phòng chống mại dâm, HIV/AIDS, phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội khác với các cuộc vận động xây dựng tổ chức Đoàn, Hội trong sạch, vững mạnh hàng năm.

- Có kế hoạch tạo ra các sân chơi lành mạnh, tạo điều kiện cho đoàn viên, hội viên thường xuyên tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao nhằm nâng cao đời sống tinh thần, tránh xa hệ lụy của tệ nạn ma túy và các tệ nạn khác.

- Tăng cường vai trò giám sát việc triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tệ nạn ma túy trong nhà trường; chủ động kiến nghị với Ban chỉ đạo phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS nhà trường chỉ đạo xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống ma túy; góp phần vận động đoàn viên, hội viên xây dựng trường học an ninh, an toàn, giữ vững tổ chức đoàn thể không có người nghiện ma túy.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Trường đào tạo, Phòng, Ban, Trung tâm đào tạo và các tổ chức đoàn thể trong trường có trách nhiệm chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, đạt kết quả các mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ và nội dung đã được phân công trong kế hoạch này. Quá trình chỉ đạo thực hiện nếu có vướng mắc này sinh phản ảnh kịp thời về Ban chỉ đạo phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS nhà trường để tổng hợp báo cáo Ban Giám hiệu nhà trường xem xét, xử lý.

2. Ban chỉ đạo phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS nhà trường có trách nhiệm tổ chức sơ kết, tổng hợp báo cáo kết quả cho Bộ GD&ĐT và các cơ quan chức năng khi có yêu cầu.

3. Giao Phòng Công tác SV chủ trì phối hợp với BTV Đoàn trường chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này và báo cáo kịp thời tiến độ thực hiện về Ban Giám hiệu nhà trường, Ban chỉ đạo phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS để chỉ đạo.

Nơi nhận:

- HĐT- Đảng ủy, BGH (để báo cáo);
- Các đơn vị trong trường (để thực hiện);
- Lưu VP, P.CTSV.



TS. Võ Thanh Hải